PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ - ГОРОД ОСТРОГОЖСК

Острогожского муниципального района

Воронежской области

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ

«_27___» __08___ 2021 г.                                                                № _335____

               г. Острогожск

Об утверждении Порядка захоронения (перезахоронения) на территории городского поселения – город Острогожск Острогожского муниципального района Воронежской области останков мирного населения, погибшего в годы Великой Отечественной войны 1941-1945г.г.

В соответствии с  Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" Федеральным  законом  от  06.10.2003  №131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в Российской Федерации, Уставом городского поселения – город Острогожск администрация городского поселения – город Острогожск,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок захоронения (перезахоронения) на территории городского поселения – город Острогожск Острогожского муниципального района Воронежской области останков мирного населения, погибшего в годы Великой Отечественной Войны 1941 - 1945 гг..
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации
городского поселения – город Острогожск

А.В. Колесников

Исп. Майгурова С.А.
Согл. Павлова И.Б.
Приложение №1

к постановлению администрации

городского поселения – город Острогожск

 от  «_27__» _08______2021 г. № __335__

Порядок захоронения (перезахоронения) на территории городского поселения – город Острогожск Острогожского муниципального района Воронежской области останков мирного населения, погибшего в годы Великой Отечественной Войны 1941 - 1945 гг.
1. Останки мирного населения, погибшего в годы Великой Отечественной Войны 1941 - 1945 гг., обнаруженные на территории городского поселения – город Острогожск Острогожского муниципального района Воронежской области (далее - останки мирного населения, останки погибших), подлежат захоронению (перезахоронению).

2. Настоящий Порядок определяет последовательность действий по захоронению (перезахоронению) на территории городского поселения – город Острогожск Острогожского муниципального района Воронежской области останков мирного населения, погибшего в годы Великой Отечественной Войны 1941 - 1945 гг.

3. Захоронение (перезахоронение) останков мирного населения осуществляется администрацией городского поселения – город Острогожск в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. При этом не запрещается проведение религиозных обрядов.

4. Организация транспортировки, временного хранения останков погибших осуществляется администрацией городского поселения – город Острогожск, после проведения необходимого комплекса экспертиз, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

5. Захоронение (перезахоронение) останков погибших производится с обязательным уведомлением родственников погибших.

6. Захоронение (перезахоронение) останков погибших, чьих родственников не удалось установить, производится в действующие или вновь создаваемые захоронения.

7. Захоронение (перезахоронение) останков погибших, чьих родственников удалось установить, проводится по решению администрации городского поселения – город Острогожск, с уведомлением родственников погибшего.

8. Захоронение (перезахоронение) останков погибших, чьих родственников удалось установить, допускается проводить в месте, указанном родственниками погибшего, при наличии такой возможности, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9. Ответственность за содержание мест захоронения, оборудование и оформление могил и кладбищ погибшего мирного населения возлагается на администрацию городского поселения – город Острогожск.
10. При обнаружении останков мирного населения других государств захоронение производится с информированием, а в необходимых случаях и с участием представителей соответствующих организаций этих государств.

11. При обнаружении останков мирного населения в ходе проведения строительных, земляных, дорожных и других работ, в результате которых, могут быть повреждены захоронения мирного населения, такие работы проводятся только после проведения необходимого комплекса экспертиз, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, и согласования с администрацией городского поселения – город Острогожск. Предприятия, организации, учреждения и физические лица несут ответственность за сохранность захоронений мирного населения, обнаруженных на участках земли, находящихся в собственности или предоставленных в пользование. В случае обнаружения захоронений на указанных участках земли они обязаны уведомить об этом администрацию городского поселения – город Острогожск. Сохранность захоронений мирного населения обеспечивается администрацией городского поселения – город Острогожск.

12. Расходы по оплате ритуальных услуг производятся из средств бюджета городского поселения – город Острогожск
13. Пришедшие в негодность захоронения, мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших, подлежат восстановлению органами местного самоуправления городского поселения – город Острогожск.

14. Юридические или физические лица, виновные в повреждении захоронений мирного населения несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.